¹⁰⁰⁰ DMT, q. 3, a. 1, ad 12 : « Ad illud quod obiicitur, quod nihil omnino simplex habet multiformem operationem ; dicendum, quod operatio dicitur et ipsum *opus operans* et *opus operatum*, sive actus activus et effectus productus. Primo igitur modo operatio Dei est idem quod ipse Deus, et ideo non multiplicatur ratione sui in se, sed ratione effectus producti ex parte creaturae. Primo igitur modo habet propositio veritatem, secundo vero non : quia quanto aliquid simplicius, tanto potentius, ac per hoc tanto magis est principium effectuum multiformium. »

¹⁰⁰¹ Voir *Breviloquium*, I, c. 3, § 2 : « cum *primum* et *summum* principium, hoc ipso quod *primum*, sit *simplicissimum* ; hoc ipso quod *summum*, sit *perfectissimum*... ».

¹⁰⁰² *Breviloquium*, I, c. 8, § 4-5 : « *primum* principium, hoc ipso quod *primum* et *summum*, cognitionem habet simul *simplicissimam* et *perfectissimam* : quia *perfectissimam*, ideo cognoscit omnia distinctissime sub omnibus conditionibus, quas res habent vel habere possunt [...]. Sed quia simul stat *perfectio* sapientiae cum *summa simplicitate*, hinc est, quod omnia *alia a se* cognoscit in se et per se ».

¹⁰⁰³ *Breviloquium*, I, c. 8, § 7 : « quia simul est *simplicissima* et *perfectissima* divina sapientia ; sic *unitas* simul stat cum multifirmitate rationum et idearum ».

¹⁰⁰⁴ *Breviloquium*, I, c. 8, § 7 : « Quia enim [divina sapientia] *perfectissima* est, ideo distinctissime cognoscit universa et singula et illa omnia distinctissime et *perfectissime* repraesentat ; et ideo singulorum dicitur habere rationes et ideas tanquam rerum similitudines *perfectissime* expressivas. »

choses dans le temps selon leur totale intégrité, de même il les exprime toutes éternellement par une seule vérité. »¹⁰⁰⁵ Comme le précisait notre texte du *DMT*, Dieu crée toutes choses par une unique opération identique à lui-même, Dieu et sa puissance sont en effet une seule et même chose. De même, Dieu et sa vérité sont identiques¹⁰⁰⁶, ainsi il connaît toutes choses par une seule vérité et un seul acte d'intelligence, qui n'est autre que lui-même, c'est pourquoi saint Bonaventure pouvait dire que Dieu connaît toutes les créatures « *in se et per se* ». Autrement dit, toutes les idées divines sont réellement une en Dieu¹⁰⁰⁷, identiques entre elles et à Dieu. Cette unité des idées divines n'empêche cependant pas d'en parler au pluriel : « en Dieu, une est la vérité d'un unique acte d'intelligence ; cependant on parle de plusieurs similitudes, idées et raisons en raison d'une pluralité d'idéats, ou existants, ou futurs, ou possibles. Mais ces raisons ou idées, bien qu'elles soient une seule vérité, lumière et essence, ne sont pas dites cependant être une seule raison ou idée. En effet, une raison ou une idée est dite, selon la raison d'intelligence, [relativement] à autre chose. »¹⁰⁰⁸ On ne dit pas que Dieu connaît par une seule idée ou raison, dans la mesure où la raison ou l'idée est raison ou idée *de*, elle se dit *ad alterum*, relativement à ce dont elle est l'idée. Ainsi bien que la science divine soit absolument simple et une, on parle de plusieurs idées divines, en raison de la pluralité des objets connus, de même que l'on parle de plusieurs productions divines, selon l'*opus operatum*, bien qu'il n'y ait en Dieu qu'une seule action et opération, selon l'*opus operans*.

Un beau passage du *CS* souligne le même contraste entre multiplicité du créé et unité des idées divines et permet d'approfondir l'affirmation du *DMT* relevée ci-dessus : « ce que [la créature] ne peut avoir en elle-même par l'unité, elle l'a par la pluralité. »

Objection : « on dit que le monde sensible est fait à la ressemblance du monde archétypal, qui est dans l'esprit divin – en effet, il est fait à son expression – mais dans ce [monde archétypal], toutes les choses sont une ; il en va donc de même dans ce monde [sensible] ; il semble donc qu'aucune multitude ne pouvait venir du [monde archétypal]. »

« A ce qui est objecté à partir du monde archétypal et du monde sensible, il faut répondre que celui-ci imite celui-là autant qu'il le peut, mais de façon défailante. En effet, dans celui-là, la suprême beauté passe par une unité absolue ; mais ici, [dans le monde sensible], s'il y avait unité, il n'y aurait pas de beauté, parce qu'il n'y aurait ni ordre, ni perfection. C'est pourquoi, pour que le monde imitât dans la

¹⁰⁰⁵ *Breviloquium*, I, c. 8, § 7 : « Quia vero [divina sapientia] simplicissima est, ideo omnes similitudines illae sunt unum in ipsa. Unde sicut Deus una virtute omnia producit ex tempore secundum omnimodam rerum integritatem, sic una veritate omnia exprimit sempiternaliter. »

¹⁰⁰⁶ Sur l'identité entre la vérité et l'essence divines, voir *CS*, I, d. 8, p. I, a. 1, q. 1, ad 4.

¹⁰⁰⁷ Voir *CS*, I, d. 35, a. un., q. 2, resp. : « ideae sunt unum secundum rem. Et hoc patet sic : idea in Deo dicit similitudinem, quae est ratio cognoscendi ; illa autem secundum rem est ipsa divina veritas, sicut supra [q. 1] monstratum est ; et quia illa est una, patet, quod secundum rem omnes ideae unum sunt. »

¹⁰⁰⁸ *Breviloquium*, I, c. 8, § 7 : « una est veritas unius actus intelligentiae in Deo ; dicuntur tamen plures similitudines, ideae et rationes ratione pluralitatis ideatorum, vel existentium, vel futurorum, vel possibilium. Hae autem rationes vel ideae, licet sint una veritas et lux et essentia, non tamen dicuntur esse una ratio vel idea. Ratio enim vel idea dicitur ut ad alterum secundum rationem intelligendi. »

perfection et la beauté, il fallait qu'il eût une multitude, pour que de multiples [choses] fissent ce que l'un ne pouvait faire par soi. »¹⁰⁰⁹

Le « monde archétypal » désigne les idées divines qui sont la cause formelle du monde créé¹⁰¹⁰. La multiplicité du créé, et plus précisément ici du sensible, permet de transposer à cette échelle inférieure la perfection qui s'accomplit, en Dieu, par l'unité : ainsi, dans le sensible, pour qu'un ordre et une harmonie apparaissent, il faut que plusieurs éléments puissent être ordonnés et harmonisés. La multiplicité du créé est donc à la fois un déploiement et une inévitable dégradation de la perfection simple de Dieu.

Réciproquement, après ce déploiement du simple, Bonaventure trace un mouvement symétrique de *reductio*, des créatures à Dieu, comparable au retour du cercle vers son centre : les choses « qui sont dans la créature par la multitude de formes et la différence réelle se trouvent en Dieu bien plus parfaitement par l'identité la plus simple »¹⁰¹¹. Cette *reductio* désigne ici non le retour effectif et existentiel des créatures à leur origine incréée, mais l'effort cognitif de l'esprit humain, qui remonte à Dieu à partir de ce qu'il observe dans le créé. Ce faisant, il découvre en Dieu l'alliance, difficile à penser pour lui, entre simplicité absolue et variété des perfections.

¹⁰⁰⁹ CS, II, d. 1, p. II, a. 1, q. 1, arg. 3 et ad 3 : « mundus sensibilis dicitur assimilari mundo archetypo, qui est in mente divina — ad illius enim expressionem factus est — sed in illo omnia sunt unum : ergo et in hoc mundo : ergo videtur, quod ab illo non potuerit esse multitudo. [...] Quod obiicitur de archetypo et sensibili mundo, dicendum, quod iste imitatur illum in quantum potest, sed deficit. In illo enim est summa pulcritudo per omnimodam unitatem ; hic autem, si esset unitas, non esset pulcritudo, quia non esset ordo nec perfectio. Et ideo, ut mundus hic imitaretur in perfectione et pulcritudine, oportuit, quod haberet multitudinem, ut multa facerent quod unum facere per se non posset. »

¹⁰¹⁰ Voir (nous soulignons) : CS, I, d. 6, a. un., q. 3, ad 4 : « ... respondet ad hoc Altissiodorensis in quaestione de mundo archetypo sive de ideis, quod *idea sive mundus archetypus...* » ; CS, I, d. 27, p. II, a. un., q. 4, resp. : « haec tria in *Filio Dei* est considerare : originem, secundum quam dicitur filius ; dispositionem aeternam, secundum quam dicitur *mundus archetypus et ars plena omnium rationum viventium* ; et unionem, secundum quam dicitur homo factus » ; CS, I, d. 6, a. un., q. 3, resp. : « per modum exemplaritatis est procedere dupliciter. Uno modo sicut exemplatum proprie ; et sic *creatura procedit a Deo tanquam exemplatum ab exemplari*, et sic exemplar importat *causalitatem formalem* respectu exemplati. Alio modo dicitur procedere per modum exemplaritatis sicut ratio exemplandi. Et sic videtur procedere ipse Filius, qui dicitur Verbum Patris, quo non tantum se loquitur Pater, sed etiam cetera disponit. Unde *Filius secundum Augustinum* sexto de Trinitate dicitur « *ars plena omnium rationum viventium* ». Et hinc habet ortum illud quod consuevit dici, quod *qui negat ideas esse, negat Filium Dei esse.* »

¹⁰¹¹ DMT, q. 3, a. 1, ad 1 : « quae in creatura sunt per multiformitatem et differentiam realem multo perfectius reperiuntur in Deo per simplicissimam identitatem ».

2. Simplicité, perfection et perfections

Dieu est Premier et Créateur. Parce qu'il est premier, il est absolument simple, mais en tant que Créateur préexistant en lui toutes les perfections du créé. En effet « ce qui dans la créature dit une noblesse *absolue* doit être attribué *proprie et vere* à l'essence créatrice »¹⁰¹². La simplicité divine s'oppose bien à la composition du créé, mais non à la variété de ses perfections. Il y a même une connexion intime entre cette simplicité et l'excellence suprême des perfections divines.

A. « Simple au plus haut point par l'exclusion de toute composition et l'inclusion de toute perfection »

Saint Bonaventure y insiste immédiatement après avoir démontré la simplicité divine. Il ajoute aux deux notes de *vérité* (il est vrai que Dieu est absolument simple) et de *propriété* (c'est là le propre de Dieu), la note de *perfection* (la simplicité va de pair en Dieu avec la perfection). La simplicité suprême convient à Dieu non seulement « *vere et proprie* », mais également « *perfecte* »¹⁰¹³ :

« En effet, parce qu'il est *parfait au plus haut point*, [Dieu] a toutes les conditions de la noblesse ; mais parce qu'il est *ultime* et le meilleur, ce pour quoi sont toutes choses, il a toutes ces conditions de manière suprême ; parce qu'il est *premier*, sans aucune diversité en lui, il est nécessaire que toutes [ces conditions] soient une en lui et ainsi qu'il soit simple au plus haut point par l'exclusion de toute composition et l'inclusion de toute perfection. Toutes les conditions de la noblesse sont donc en Dieu, à savoir la puissance, la sagesse et la volonté, la bonté, la vérité et l'unité, *être, vivre* et *penser* etc. de manière véritable, parfaite et suprême sous leur raison propre et parfaite ; cependant elles sont tellement une qu'elles n'induisent aucune composition ni ne diminuent la simplicité. »¹⁰¹⁴

Les trois caractéristiques qui ont permis d'établir la simplicité de Dieu – sa primauté, son statut de fin ultime et sa suprême perfection – sont à nouveau convoquées pour marquer l'alliance de sa simplicité avec la perfection. Premièrement, la perfection suprême de Dieu exige, on l'a vu, que toutes les noblesses ou perfections absolues présentes chez les créatures le soient

¹⁰¹² DMT, q. 3, a. 1, ad 3 : « dicendum, quod est nobilitas *simpliciter*, et est nobilitas *secundum quid*. Illud autem, quod in creatura dicit nobilitatem *simpliciter*, proprie et vere attribuendum est creatrici essentiae ; quod autem dicit nobilitatem cum diminutione, illud non convenit Deo attribui. Cum ergo dicitur, quod maior compositio in creatura facit ad perfectionem nobilitatis, sicut patet in homine ; dicendum, quod ista est nobilitas diminuta, quae venit ex multorum aggregatione, quia quod non potest in se habere per unum habet per plura ».

¹⁰¹³ DMT, q. 3, a. 1, concl. : « et sic *esse* simplicissimum convenit Deo *vere et proprie*, non enim est haec tria [i.e. primus, ultimus et perfectissimus] in aliquo alio reperire. – Competit etiam *perfecte* ex hac triplici conditione. »

¹⁰¹⁴ DMT, q. 3, a. 1, concl. : « Quia enim est *perfectissimum*, habet omnes conditiones nobilitatis ; quia vero *ultimum* et optimum, propter quod sunt omnia, omnes illas conditiones habet in summo ; quia *primum*, in quo nulla diversitas, necesse est, quod omnes sint in ipso unum et sic simplicissimum per exclusionem omnis compositionis et inclusionem omnis perfectionis. Sunt ergo in Deo omnes conditiones nobilitatis, scilicet potentia et sapientia et voluntas, bonitas, veritas et unitas, *esse, vivere* et *intelligere* et cetera similia vere, perfecte et summe sub propria et perfecta ratione ; sunt tamen unum adeo, ut nullam inducant compositionem nec minuant de simplicitate. »

aussi *a fortiori* en Dieu. En second lieu, ces perfections sont présentes en Dieu à leur niveau suprême, dans la mesure où en tant que fin ultime, il est aussi l'être le meilleur qui soit. Mais la présence véritable et suprême de toutes ces perfections en Dieu doit s'accorder avec sa simplicité. C'est le troisième point, fondé sur la primauté, dont nous remarquons que des trois caractéristiques, c'est bien elle qui fonde la simplicité. Parce que Dieu est premier et donc absolument simple, toutes ses perfections, aussi véritables soient-elles, sont absolument une. Saint Bonaventure exacerbe le paradoxe : « *per exclusionem omnis compositionis et inclusionem omnis perfectionis* ». Aucune perfection ne manque à Dieu, bien plus il les possède chacune à leur niveau suprême d'excellence, sans que cela entraîne de composition ni compromette sa simplicité absolue.

Une clé pour comprendre ce qui demeure de toute façon un mystère pour notre intelligence est l'excellence suprême des perfections divines : c'est parce qu'elles sont suprêmes qu'elles sont absolument une et, réciproquement, c'est parce que les perfections sont médiocres dans les créatures qu'elles y sont distinctes. Ainsi, « il ne peut pas y avoir de puissance *suprême* là où il n'y a ni volonté ni sagesse »¹⁰¹⁵. Une puissance qui s'exerce sans sagesse recèle beaucoup d'impuissance, comme le montre la faiblesse des régimes tyranniques. C'est pourquoi ces trois perfections de puissance, sagesse et volonté, « disent *explicitement* quelque chose de plus » que l'une d'entre elles, « mais *implicitement* chacune d'entre elles est incluse dans les autres »¹⁰¹⁶, si on les considère à leur niveau suprême. Aussi « si l'une était attribuée à Dieu sans les autres, elle serait attribuée de manière diminuée »¹⁰¹⁷. Par extrapolation, on devine que toutes les perfections suprêmes s'impliquent réciproquement et que leur suprématie est solidaire de leur identité mutuelle. Cette explication, notons-le, n'est pas contraignante et prétend seulement rendre plausible l'accord entre simplicité et perfection absolues.

B. Les limites de notre intelligence

La difficulté qu'éprouve notre intelligence à penser un Dieu à la fois simple et riche de perfections est due à ses limites structurelles. Comme dans le *CS*, saint Bonaventure cite en ce

¹⁰¹⁵ *DMT*, q. 3, a. 1, ad 8 : « non enim potest esse summa potentia, ubi non sit voluntas et sapientia » ; nous soulignons.

¹⁰¹⁶ *DMT*, q. 3, a. 1, ad 8 : « Ad aliud, quod obicitur, quod aut potentia et sapientia et voluntas plus dicunt quam unum aliquod horum, aut nihil ; dicendum, quod *explicite* aliquid plus dicunt, sed *implicite* unum eorum clauditur in reliquo ».

¹⁰¹⁷ *DMT*, q. 3, a. 1, ad 8 : « si unum absque altero Deo attribuatur, diminute attribuitur ».

sens saint Augustin : « Dieu est pensé plus véritablement qu'il n'est dit, et il est plus véritablement qu'il n'est pensé »¹⁰¹⁸. Le *DMT* n'envisage pas la question des *noms* divins et du discours théologique, mais se penche sur le fonctionnement de notre *intelligence*, à cause duquel Dieu « *est* plus véritablement qu'il n'est *pensé* ».

En effet, notre intelligence pense toutes choses, y compris les simples, de manière composée. Saint Bonaventure formule la même loi de la résolution en *quod est* et *quo est* que dans le *CS* : « Notre intellect résout complètement toute intellection d'une chose en l'intellection de son *quo est* et de son *quod est* [...] elle ne peut pas penser autrement. »¹⁰¹⁹ C'est pourquoi elle est incapable d'atteindre comme telle la simplicité suprême¹⁰²⁰. Bien qu'elle affirme que Dieu est simple, elle le pense nécessairement *sur le mode* de la composition : « notre intelligence, quand elle pense Dieu, pense assurément qu'il y a en lui toute simplicité et aucune composition, aucun assemblage (*concretio*), cependant elle [le] pense par mode de *quo est* et *quod est* »¹⁰²¹.

Ce faisant, elle n'est pas pour autant dans l'erreur, car « elle ne pose pas ce mode *circa rem* »¹⁰²². En effet, comme saint Bonaventure a commencé par le préciser¹⁰²³, le mode par lequel l'intelligence pense quelque chose peut s'appliquer soit à la chose elle-même, soit à l'intelligence, soit à la *ratio intelligendi* intermédiaire : il est alors posé respectivement *circa rem* (penser spirituellement les choses spirituelles), *circa se* (penser abstraitement les choses conjointes) ou *circa rationem* (penser l'un de manière multiple, grâce à plusieurs raisons). Le mode de la composition par lequel l'intelligence est obligée de penser Dieu, malgré son absolue simplicité, est ainsi posé non pas *circa rem* – ce qui signifierait que Dieu lui-même est composé – mais *circa se* ou *circa rationem*. « Toute intelligence défaille à penser l'être divin, mais néanmoins l'intelligence fidèle ne pense rien d'autre de lui sinon qu'il est un quand elle pense l'un de manière multiple, l'abstrait concrètement, le simple de manière complexe, l'immense de manière finie, l'éternel temporellement,

¹⁰¹⁸ *De Trinitate*, VII, 4, 7 : « Verius enim cogitatur Deus quam dicitur, et verius est quam cogitatur » Saint Bonaventure (*DMT*, q. 3, a. 1, concl.) cite en inversant : « Et hinc est, « quod verius est, quam intelligatur, et verius intelligitur, quam dicatur » ut dicit Augustinus. »

¹⁰¹⁹ *DMT*, q. 3, a. 1, concl. : « intellectus noster omnem intellectum rei complete resolvit in intellectum eius *quo est* et *quod est* [...] aliter non potest intelligere. »

¹⁰²⁰ *DMT*, q. 3, a. 2, ad 9 : « ...simplicitatem summam, ad quam [...] non potest intellectus noster pertingere ».

¹⁰²¹ *DMT*, q. 3, a. 1, concl. : « intellectus noster, cum Deum intelligit, omnino intelligit, quod in ipso est omnis simplicitas et nulla compositio, nulla concretio, tamen intelligit per modum *quo est* et *quod est* ».

¹⁰²² *DMT*, q. 3, a. 1, concl. : « nec tamen est *falsus*, quia non ponit modum illum *circa rem* ».

¹⁰²³ *DMT*, q. 3, a. 1, concl. : « Cum enim ad considerationem necessario concurrant tria, scilicet *intelligens*, *res intellecta* et *medium* sive ratio intelligendi ; aliquis modus potest tripliciter attribui nostro intellectui : aut ita, quod illum modum ponat *circa rem*, et tunc est verus, si in re illa reperitur, ut spiritualiter intelligit spiritualia ; aut ita, quod ponat illum modum *circa se*, ut cum abstracte intelligit coniuncta, et tamen non est mendax, quia, sicut dicit Philosophus, « abstrahentium non est mendacium » ; aut eum ponit *circa rationem*, per quam intelligit, ut cum multipliciter intelligit unum per multa. »

parce que, comme on l'a dit, elle n'attribue pas ces modes à l'intelligible lui-même, mais à soi-même qui intelliige ou à la raison d'intelliiger. »¹⁰²⁴

Notre intellection de Dieu est défaillante, parce que nous le pensons nécessairement sur un mode qui n'est pas le sien, mais sur celui propre aux créatures – le mode de la multiplicité, de la composition, de la finitude, de la temporalité – cependant insiste Bonaventure, cette intellection n'est pas fausse, car malgré la défaillance de notre pensée, nous savons bien ce qu'il en est de Dieu lui-même : il est un, simple, infini, éternel. Mais Bonaventure ne s'attache pas seulement à montrer que notre intellection de Dieu n'est pas *fausse*, il montre ensuite qu'elle n'est pas *vaine* : « notre intellect, quand il pense Dieu [...] pense par mode de *quo est* et de *quod est* ; cependant il n'est pas faux, parce qu'il n'applique pas ce mode à la chose elle-même [i.e. Dieu], ni vain, puisque quelque chose répond réellement du côté de Dieu, bien que ce ne soit pas divers. »¹⁰²⁵ Lorsque nous attribuons diverses choses à Dieu, la diversité n'est certes pas en Dieu mais seulement dans notre intelligence, ceci dit il y a bien quelque chose en Dieu qui correspond à tout ce que nous lui attribuons. Mais ce répondant en Dieu aux diverses perfections que nous lui attribuons est unique.

Comment est-il possible que les perfections soient en Dieu selon leur « raison propre » et pourtant qu'une seule et unique réalité simple en soit le fondement ? La réponse l'affirme sans l'expliquer plus avant et donne seulement des exemples : « il y a véritablement en Dieu essence et suppôt, mais pourtant ils sont un ; véritablement volonté et puissance, qui cependant ne sont pas plusieurs, mais sont connues par plusieurs. »¹⁰²⁶ Le texte le plus précis dans le *DMT* sur la distinction entre les perfections divines répond à l'objection suivante : « ou bien la vérité et la bonté sont identiques, ou bien elles ne le sont pas. Si elles le sont, alors le vestige de la bonté est le vestige de la vérité, ce qui est faux ; mais si elles diffèrent d'une certaine façon, alors ce dans quoi elles sont est composé d'une certaine façon. Si tu réponds qu'elles diffèrent en raison, on demande alors ce qui se tient sous cette raison. »¹⁰²⁷

« quant au signifié principal ou à la chose intelligée par ces noms [vérité et bonté], ils disent la même chose à propos de l'être divin, parce que Dieu n'est pas bon par une chose et vrai par autre chose, mais ce par quoi il est bon, c'est ce par quoi il est vrai. Mais quant à la raison d'intelliiger, selon laquelle

¹⁰²⁴ *DMT*, q. 3, a. 1, concl. : « a divino *esse* intelligendo deficit omnis intellectus, et tamen nihilominus intellectus fidelis circa ipsum non intelligit nisi unum, cum *unum* intelligit multiformiter, *abstractum* concrete, *simplex* complexe, *immensum* finite, *aeternum* temporaliter, quia, ut dictum est, modos istos non attribuit ipsi intelligibili, sed sibi intelligenti vel rationi intelligendi. »

¹⁰²⁵ *DMT*, q. 3, a. 1, concl. : « Unde intellectus noster, cum Deum intelligit, [...] intelligit per modum quo est et quod est ; nec tamen est falsus, quia non ponit modum illum circa rem, nec vanus, quia revera aliquid respondet ex parte Dei, licet non diversum. »

¹⁰²⁶ *DMT*, q. 3, a. 1, concl. : « Vere enim est in Deo essentia et suppositum, sed tamen sunt unum ; vere voluntas et potentia, tamen non sunt plura, sed cognoscuntur per plura. »

¹⁰²⁷ *DMT*, q. 3, a. 1, arg. 6 : « aut est idem veritas et bonitas, aut non. Si idem : ergo vestigium bonitatis est vestigium veritatis, quod falsum est ; si vero aliquo modo differunt : ergo illud, in quo sunt, aliquo modo est compositum. – Si dicas, quod ratione differunt ; quaeritur tunc, quid subsit illi rationi. »

l'intellect s'élève des créatures vers l'intelligence du Créateur, il y a une différence : en effet, puisque la vérité et la bonté incréées est intelligée par [la vérité et la bonté] créées et qu'elles ont dans les créatures une différence selon un certain mode, elles sont dites être distinctes selon un certain mode du côté de la raison d'intelliger, bien qu'elles soient identiques du côté de la chose. Cependant, il n'y a pas ici de fausseté ou d'erreur dans l'intellection, car elles sont véritablement et de la façon la plus parfaite en Dieu, bien qu'elles ne soient pas diversifiées réellement entre elles, comme dans l'être créé. »¹⁰²⁸

Les perfections divines sont identiques *ex parte rei*, du côté de Dieu, mais distinctes *ex parte rationum intelligendi*. C'est parce que les perfections diffèrent entre elles chez les créatures et que nous connaissons Dieu seulement à partir de ces dernières, que nécessairement nous concevons les perfections divines sous le mode de la distinction¹⁰²⁹. Nous sommes incapables de penser les perfections telles qu'elles sont en Dieu, c'est-à-dire sur le mode de la simplicité. La vérité et la bonté sont en Dieu « *vere et perfectissime* », sans y être distinctes, de sorte que « ce par quoi il est bon, c'est ce par quoi il est vrai. » Le fondement en Dieu de sa bonté et de sa vérité, et ainsi de toutes ses perfections, est la même réalité, à savoir Dieu lui-même. Quant au fondement de la diversité des raisons, il se trouve du côté du créé.

Un paragraphe important du *Breviloquium*¹⁰³⁰ complète cette analyse. Il s'agit de l'exposé des trois « modes de différer, *modi differendi* » que l'on peut trouver en Dieu¹⁰³¹. La première différence, « *secundum modos essendi sive emanandi* », est celle existant entre les Personnes divines, elle est la plus grande, « *maior* », des trois différences. Elle est telle qu'une Personne ne peut être dite d'une autre, le Père par exemple n'est pas le Fils. En second lieu, une différence plus petite, « *minor* », « *secundum modos se habendi* », est celle entre l'essence et la Personne : certes elles peuvent se dire l'une de l'autre, le Père est Dieu, Dieu est Père, mais on peut dire de l'une ce qu'on ne saurait dire de l'autre, ainsi la Personne se distingue d'une autre Personne, ce qui n'est pas le cas de l'essence, par exemple le Père se distingue du Fils, mais Dieu ne se distingue pas du Fils. Saint Bonaventure dit que cette deuxième différence se trouve « *in attributis* », c'est-à-dire qu'on peut

¹⁰²⁸ DMT, q. 3, a. 1, ad 6 : « Ad illud quod obiicitur, quod aut idem est in Deo veritas et bonitas, aut non ; dicendum est, quod, quantum est ex parte *principalis significati* seu rei per haec nomina intellectae, idem dicunt circa *esse* divinum, quia non alio est Deus bonus et alio verus, sed eo ipso bonus, quo verus. Quantum autem est ex parte *rationis intelligendi*, secundum quam intellectus a creaturis ascendit ad intelligentiam Creatoris ; sic differentia est : quia, cum veritas et bonitas increata intelligatur per creatam, et haec in creaturis habeant aliquo modo differentiam ; ideo ista aliquo modo dicuntur distinguere ex parte *rationum intelligendi*, licet idem sint ex parte *rei* ; nec tamen est ibi falsitas vel error in intelligendo, quia haec vere et perfectissime sunt in Deo, licet non diversificentur realiter inter se, sicut in *esse* creato. »

¹⁰²⁹ Voir aussi DMT, q. 3, a. 1, ad 7 : « etsi illa sint *idem* secundum rem in Deo, dicuntur tamen *diversificari* secundum *rationem intelligendi* ex parte nostra. Unde sicut illis respondet alia et alia proprietates repraesentativa in vestigio creaturae repraesentantis, quia non est idem bonitas et veritas in natura creata ; sic respondet ei alia et alia potentia in imagine apprehendente, in intellectiva et affectiva, quia tam in vestigio quam in imagine sunt aliqua per diversitatem, correspondentia tamen aliquibus in Deo, quae habent omnimodam identitatem secundum rem. » Les perfections sont identiques en Dieu, mais diverses dans les vestiges et donc dans notre appréhension.

¹⁰³⁰ *Breviloquium*, I, c. 4, § 6.

¹⁰³¹ Sur ce thème, voir Bernhard Jansen, « Beiträge zur geschichtlichen Entwicklung der Distinctio formalis », in *Zeitschrift für Katholische Theologie*, 1929 (53), p. 317-344, notamment p. 332 sq. pour Bonaventure ; Titus Szabo, « De distinctionis formalis origine bonaventuriana disquisitio historico-critica », in *Scholastica ratione historico-critica instauranda*, Rome, 1951, p. 379-445, notamment pour Bonaventure p. 423 sq. ; Hans Kraml, « Beobachtungen zum Ursprung der « distinctio formalis » », in *Via Scoti. Methodologica ad mentem J. D. Scoti*, éd. L. Siléo, Roma, Antonianum, 1995, p. 305-318.

attribuer à l'une ce qu'on ne peut attribuer à l'autre. Enfin, la troisième différence et la plus petite des trois, « *minima* »¹⁰³², est « *in connotatis* » et « *secundum modos intelligendi* ». C'est ainsi que diffèrent les propriétés substantielles de Dieu, comme la sagesse et la bonté. Certes la sagesse est la bonté et la bonté est la sagesse – sinon ce serait la *differentia maior* – certes on peut dire de l'une ce que l'on dit de l'autre, par exemple en Dieu la sagesse et la bonté sont infinies – sinon ce serait la *differentia minor* – mais cependant il demeure une différence : « En effet, bien que l'un soit dit mutuellement de l'autre, et que la même [chose] puisse être dite des deux, cependant les deux ne connotent pas la même [chose] ni ne sont pensés par la même [chose ou raison]. »¹⁰³³ Si les connotés de la sagesse et de la bonté étaient les mêmes, ces termes seraient synonymes. Saint Bonaventure tient donc à la fois la parfaite simplicité de Dieu, « ce qui est en Dieu est Dieu lui-même un et seul »¹⁰³⁴, et la présence en Dieu de toutes les perfections dans leur totale spécificité et intégrité, « sous leur raison propre et parfaite »¹⁰³⁵.

Mais pour donner l'intuition de ce mystère d'alliance entre simplicité et variété des perfections, qui est le mystère de Dieu lui-même, saint Bonaventure adopte volontiers un point de vue plus élevé que celui de la différence de raison. En effet, immédiatement après avoir expliqué dans le *DMT* que toutes les perfections sont en Dieu « véritablement, parfaitement et suprêmement, sous leur raison propre et parfaite », sans pour autant induire de composition ni diminuer la simplicité, il invite à prendre de la hauteur : « On ne peut le voir clairement que si on pense de la même façon dans l'être divin la suprême simplicité avec la suprême immensité »¹⁰³⁶. Ce sera l'objet d'une bonne partie de la question 4.

¹⁰³² Voir aussi *DMT*, q. 3, a. 2, resp. : « Differentia vero quantum ad rationes intelligendi est in proprietatibus essentialibus, quae omnino idem sunt, sicut veritas et bonitas ; tamen noster intellectus intelligit per diversa et sub alia ratione et alia, et ideo aliter nominat ; et haec est minima differentia, quae possit inveniri circa divina, quia magis est ex parte nostri quam Dei. Stat igitur summa simplicitas non solum cum personali distinctione, sed etiam cum multiforimi attributione. »

¹⁰³³ *Breviloquium*, I, c. 4, § 6 : « Licet enim unum de altero dicatur ad invicem, et idem possit dici de utrisque, non tamen idem connotatur utrobique, nec per idem intelligi datur utrumque. »

¹⁰³⁴ *Breviloquium*, I, c. 4, § 6 : « quidquid est in Deo est ipse Deus unus et solus ».

¹⁰³⁵ *DMT*, q. 3, a. 1, concl.

¹⁰³⁶ *DMT*, q. 3, a. 1, concl. : « Sunt ergo in Deo omnes conditiones nobilitatis [...] vere, perfecte et summe sub propria et perfecta ratione ; sunt tamen unum adeo, ut nullam inducant compositionem nec minuant de simplicitate. – Quod clare non videt, nisi qui similiter intelligit circa divinum esse summam simplicitatem cum summa immensitate »

3. Simplicité et infinité

En passant à l'étude de l'infinité dans la question 4, saint Bonaventure ne quitte pas pour autant le terrain de la simplicité. Les deux attributs forment un couple indissociable et fondateur dans le *DMT*. L'article 1 de la question 4 oriente toute la démonstration de l'infinité divine sous l'angle de sa compatibilité et plus encore de sa « concorde admirable » avec la simplicité. Saint Bonaventure y montre non seulement que l'infinité peut être dérivée de la simplicité, mais surtout qu'il y a un accord profond entre ces deux attributs. Ainsi qu'il l'avait annoncé, c'est cet accord qui permet ultimement selon lui de comprendre l'alliance en Dieu entre la simplicité et la richesse des perfections. La question 4 doit donc clarifier en retour les affirmations de la question précédente sur la simplicité divine.